令和６年度

登米市水道事業会計補正予算書

及び予算に関する説明書

〔２月３日提出〕

宮城県登米市

- 1 -

- 2 -

議案第７号

令和６年度登米市水道事業会計補正予算（第５号）

 （総則）

第１条 令和６年度登米市水道事業会計の補正予算（第５号）は、次に定める

ところによる。

（業務の予定量）

第２条 令和６年度登米市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条

に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。

（ 科 目 ） （既決予定量）  （補正予定量） （計）

（４）主な建設改良事業

ア 浄水施設整備事業 723,500千円 786,854千円 1,510,354千円

イ 配給水施設整備事業 1,263,477千円 222,320千円 1,485,797千円

（収益的収入及び支出）

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正す

る。

収       入

（科  目） (既決予定額) (補正予定額) ( 計 )

第８款 水道事業収益 2,867,827 千円 △12,724 千円 2,855,103 千円

第２項 営業外収益 356,187 千円 △23,204 千円 332,983 千円

第３項 特別利益 205 千円 10,480 千円 10,685 千円

支       出

（科  目） (既決予定額) (補正予定額) ( 計 )

第９款 水道事業費用 2,806,166 千円 △8,216 千円 2,797,950 千円

第１項 営業費用 2,658,178 千円 △52,381 千円 2,605,797 千円

第２項 営業外費用 127,297 千円 44,305 千円 171,602 千円

第３項 特別損失 691 千円 △140 千円 551 千円

 （資本的収入及び支出）

第４条 予算第４条本文括弧書中「不足する額 1,247,393 千円は、過年度分損

益勘定留保資金 1,111,007 千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支

調整額 136,386 千円」を「不足する額 1,341,044 千円は、過年度分損益勘定

留保資金 1,176,566 千円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

164,478 千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

- 3 -

収       入

支       出

（企業債）

第５条 予算第６条に定めた企業債を次のとおり補正し、起債の目的、限度額、

起債の方法、利率及び償還の方法は、次のように改める。

起債の目的

補  正  前 補  正  後

限度額
起債の

方 法
利 率

償還の

方 法
限度額

起債の

方 法
利 率

償還の

方 法

ア 浄水施設

整備事業

千円

40,100

証 書

借 入

5.0％以内

（ただし、

利率見直し

方式で借り

入れる政府

資金及び地

方公共団体

金融機構資

金について

は、利率の

見直しを行

った後にお

いては、当

該見直し後

の利率）

借入先の

融資条件

による。

ただし、

企業財政

その他の

都合によ

り繰上償

還又は低

利に借り

換えるこ

とができ

る。

千円

32,600

補正前

に同じ

補正前

に同じ

補正前

に同じ

イ 配水管整

備事業
321,400 316,700

ウ 配水施設

整備事業
8,200 7,100

エ 管路緊急

改善事業
269,500 382,900

オ 保呂羽浄

水場再構築

事業

393,700 761,900

カ 重要給水

施設配水管

整備事業

24,900 35,700

キ 緊急時用

連絡管整備

事業

0 1,600

合 計 1,057,800 1,538,500

（科  目） (既決予定額) (補正予定額) ( 計 )

第 10 款 資本的収入 1,510,584 千円 915,432 千円 2,426,016 千円

第１項 企業債 1,057,800 千円 480,700 千円 1,538,500 千円

第２項 負担金及び補償金 78,582 千円 1,802 千円 80,384 千円

 第３項 補助金 314,606 千円 383,490 千円 698,096 千円

第４項 出資金 52,191 千円 49,440 千円 101,631 千円

（科  目） (既決予定額) (補正予定額) ( 計 )

第 11 款 資本的支出 2,757,977 千円 1,009,083 千円 3,767,060 千円

第１項 建設改良費 1,986,977 千円 1,009,713 千円 2,996,690 千円

第２項 企業債償還金 771,000 千円 △630 千円 770,370 千円

- 4 -

（他会計からの補助金）

第６条 予算第９条中「17,928 千円」を「16,221 千円」に改める。

令和７年２月３日提出

                  登米市長  熊 谷 盛 廣

- 5 -

- 6 -

ページ

　１．令和６年度登米市水道事業会計補正予算（第５号）実施計画

　（１）収益的収入及び支出 ８

　（２）資本的収入及び支出 10

　２．令和６年度登米市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書（補正第５号） 13

　３．令和６年度登米市水道事業予定損益計算書 15

　４．令和６年度登米市水道事業予定貸借対照表 16

　５．注記事項 18

　６．収益的収入及び支出見積書 20

　７．資本的収入及び支出見積書 24

　８．損益計算書の推移 28

　９．貸借対照表の推移 29

予算に関する説明書

- 7 -

（１）収益的収入及び支出

収　　入
（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

８ 2,867,827 △ 12,724 2,855,103

水 1 営 業 収 益 2,511,435 0 2,511,435

道 1 給 水 収 益 2,473,900 0 2,473,900

事 9 そ の 他 営 業 収 益 37,535 0 37,535

業 2 営業外収益 356,187 △ 23,204 332,983

収 1 受取利息及び配当金 457 653 1,110

益 2
負 担 金 補 助 金
及 び 補 償 金

20,208 △ 1,567 18,641

3 消 費 税 還 付 金 21,342 △ 21,342 0

4 事 務 手 数 料 62,013 0 62,013

5 長 期 前 受 金 戻 入 252,156 △ 1,362 250,794

9 雑 収 益 11 414 425

3 特 別 利 益 205 10,480 10,685

9 そ の 他 特 別 利 益 205 10,480 10,685

１．令和６年度登米市水道事業会計補正予算（第５号）実施計画

- 8 -

支　　出
（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

９ 2,806,166 △ 8,216 2,797,950

水 1 営 業 費 用 2,658,178 △ 52,381 2,605,797

道 1 原 水 及 び 浄 水 費 575,133 △ 44,234 530,899

事 2 配 水 費 449,442 △ 4,469 444,973

業 3 給 水 費 120,378 0 120,378

費 5 業 務 費 200,559 0 200,559

用 6 総 係 費 102,533 △ 1,774 100,759

8 減 価 償 却 費 1,185,374 △ 2,372 1,183,002

9 資 産 減 耗 費 24,759 468 25,227

2 営業外費用 127,297 44,305 171,602

1
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

127,297 △ 8,434 118,863

2 納 付 消 費 税 0 52,739 52,739

3 特 別 損 失 691 △ 140 551

4 臨 時 損 失 361 △ 140 221

5 過 年 度 損 益 修 正 損 330 0 330

4 予 備 費 20,000 0 20,000

1 予 備 費 20,000 0 20,000

- 9 -

（２）資本的収入及び支出

収　　入
（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

10 1,510,584 915,432 2,426,016

 資 1 企 業 債 1,057,800 480,700 1,538,500

本 1
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

1,057,800 480,700 1,538,500

的 2
負担金及び
補 償 金

78,582 1,802 80,384

収 1 工 事 負 担 金 715 1,802 2,517

入 3 補 償 金 77,867 0 77,867

3 補 助 金 314,606 383,490 698,096

1 国 庫 補 助 金 314,606 383,490 698,096

4 出 資 金 52,191 49,440 101,631

1 他 会 計 出 資 金 52,191 49,440 101,631

5 加 入 金 7,405 0 7,405

1 加 入 金 7,405 0 7,405

- 10 -

支　　出
（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

11 2,757,977 1,009,083 3,767,060

資 1 建設改良費 1,986,977 1,009,713 2,996,690

本 1 取 水 施 設 整 備 費 0 539 539

的 3 浄 水 施 設 整 備 費 723,500 786,854 1,510,354

支 5 配 給 水 施 設 整 備 費 1,263,477 222,320 1,485,797

出 2
企 業 債
償 還 金

771,000 △ 630 770,370

1
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

769,826 △ 630 769,196

2 そ の 他 の 企 業 債 1,174 0 1,174

- 11 -

- 12 -

（単位：千円）

既決予定額 補正後の予定額 比較増減

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は損失） △ 79,177 △ 14,119 65,058

減価償却費 1,186,049 1,183,002 △ 3,047

貸倒引当金の増減額(△は減少) 768 △ 274 △ 1,042

退職給付引当金の増減額(△は減少) 30,303 30,303 0

賞与等引当金の増減額(△は減少) 1,161 1,161 0

長期前受金戻入額 △ 252,156 △ 250,794 1,362

受取利息及び受取配当金 △ 457 △ 1,110 △ 653

支払利息 127,297 118,863 △ 8,434

固定資産除却損益（△は益） 24,759 25,027 268

未収金の増減額(△は増加) △ 710 △ 483 227

未払金の増減額(△は減少) 31,986 82,587 50,601

たな卸資産の増減額(△は増加) △ 3,394 △ 3,394 0

前払費用の増減額(△は増加) 278 278 0

前払金の増減額（△は増加） 185,144 185,144 0

前受金の増減額(△は減少) △ 101,100 △ 101,100 0

その他流動負債の増減額(△は減少) △ 1,809 △ 1,809 0

小計 1,148,942 1,253,282 104,340

利息及び配当金の受取額 457 1,110 653

利息の支払額 △ 127,297 △ 118,863 8,434

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,022,102 1,135,529 113,427

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 2,286,875 △ 3,186,633 △ 899,758

負担金による収入 650 2,288 1,638

補償金による収入 85,158 88,970 3,812

国庫補助金による収入 406,357 731,443 325,086

一般会計からの繰入金による収入 100,460 120,100 19,640

未収金の増減額(△は増加) △ 80,449 △ 77,973 2,476

未払金の増減額(△は減少) 60,681 80,141 19,460

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,714,018 △ 2,241,664 △ 527,646

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための
企業債による収入

1,227,500 1,854,700 627,200

建設改良費等の財源に充てるための
企業債の償還による支出

△ 771,000 △ 770,370 630

他会計からの出資による収入 39,331 39,331 0

加入金による収入 6,732 6,732 0

財務活動によるキャッシュ・フロー 502,563 1,130,393 627,830

　 資金増加額 △ 189,353 24,258 213,611

 　資金期首残高 2,550,918 2,550,918 0

　 資金期末残高 2,361,565 2,575,176 213,611

２．令和６年度登米市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（補正第５号）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

- 13 -

- 14 -

(単位：千円）
１  営業収益

（１）  給水収益 2,249,000
（２）  その他営業収益 37,535 2,286,535

２  営業費用
（１）  原水及び浄水費 483,860
（２）  配水費 411,443
（３）  給水費 111,219
（４）  業務費 183,165
（５）  総係費 98,323
（６）  減価償却費 1,183,002
（７）  資産減耗費 25,227 2,496,239

営業利益（△損失） △ 209,704

３  営業外収益
（１）  受取利息及び配当金 1,110
（２）  負担金補助金及び補償金 18,541
（３）  事務手数料 56,376
（４）  長期前受金戻入 250,794
（５）  雑収益 425 327,246

４  営業外費用
（１）  支払利息及び企業債取扱諸費 118,863
（２）  雑支出 22,982 141,845 185,401

経常利益（△損失） △ 24,303

５  特別利益
（１）  その他特別利益 10,685 10,685

６  特別損失
（１）  臨時損失 201
（２）  過年度損益修正損 300 501 10,184

７  当年度純利益（△損失） △ 14,119

８  前年度繰越利益剰余金（△欠損金） 338,113

９  当年度未処分利益剰余金（△未処理欠損金） 323,994

３．令和６年度登米市水道事業予定損益計算書
（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

- 15 -

             資　　産　　の　　部 （単位：千円）

１　固　定　資　産

(1) 有形固定資産

ア  土　　　地 240,633

イ  建　　　物 1,968,447

  減価償却累計額 △ 910,569 1,057,878

ウ  構　築  物 42,745,839

  減価償却累計額 △ 20,976,498 21,769,341

エ  機械及び装置 6,147,713

  減価償却累計額 △ 3,795,550 2,352,163

オ  車 両 運 搬 具 23,809

  減価償却累計額 △ 22,628 1,181

カ  工具器具及び備品 111,971

  減価償却累計額 △ 71,437 40,534

キ  建設仮勘定 1,404,041

 有形固定資産合計 26,865,771

(2) 無形固定資産

ア  水  利  権 6,750

イ  電話加入権 2,709

 無形固定資産合計 9,459

(3) 投資その他の資産

ア  長期貸付金 300,000

 投資その他の資産合計 300,000

 固 定 資 産 合 計 27,175,230

２  流  動  資  産

(1)  現 金 預 金 2,575,176

(2)  未 収 金 288,487

 貸倒引当金 △ 3,662 284,825

(3)  貯 蔵 品 34,916

流 動 資 産 合 計 2,894,917

資  産  合  計 30,070,147

４.令和６年度登米市水道事業予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

- 16 -

           負  債  の  部 （単位：千円）

３  固  定  負  債

(1) 企　業　債

ア  建設改良費等の財源に
 充てるための企業債

イ  その他の企業債 8,379

 企業債合計 10,543,056

(2) 引  当  金

ア  退職給付引当金 206,503

 引当金合計 206,503

 固 定 負 債 合 計 10,749,559

４  流  動  負  債

(1) 企　業　債

ア  建設改良費等の財源に
 充てるための企業債

イ  その他の企業債 1,178

 企業債合計 713,620

(2) 未　払　金 316,818

(3) 引  当  金

ア  賞与等引当金 11,174

 引当金合計 11,174

流 動 負 債 合 計 1,041,612

５  繰　延　収　益

 長期前受金 11,624,011

 収益化累計額 △ 5,252,233

 繰延収益合計 6,371,778

負   債   合   計 18,162,949

資  本  の  部

６  資   本   金

(1) 固有資本金 60,092

(2) 繰入資本金（出資金） 5,046,442

(3) 組入資本金 6,451,479

資  本  金  合  計 11,558,013

７  剰   余   金

(1) 資本剰余金

ア  受贈財産評価額 15,904

イ  国庫補助金 9,287

資 本 剰 余 金 合 計 25,191

(2) 利益剰余金

ア  当年度未処分利益剰余金 323,994

利 益 剰 余 金 合 計 323,994

剰   余   金   合   計 349,185

資    本     合     計 11,907,198

負  債  資  本  合  計 30,070,147

10,534,677

712,442

- 17 -

５．注記事項

Ⅰ 重要な会計方針

   平成26年度より改正後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

１ 資産の評価基準及び評価方法

     貯蔵品   先入先出法による原価法

２ 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

     ・減価償却の方法    定額法

     ・主な耐用年数

       建物           16年 ～ 65年

       構築物           8年 ～ 60年

       機械及び装置       2年 ～ 30年

       車両           4年 ～  6年

       工具器具及び備品     2年 ～ 20年

(2) 無形固定資産

     ・減価償却の方法   定額法

       水利権          20年

       電気通信施設利用権    20年

３ 引当金の計上基準

(1) 退職給付引当金

当年度末における職員に対する退職手当の要支給額（228,696 千円）から、宮城県市町

村職員退職手当組合における積立金相当額（22,193 千円）を控除した額を計上している。

  (2) 賞与等引当金

職員の期末手当、勤勉手当の支給及び手当の支給に伴う法定福利費の支払いに備える

ため、当事業年度末における支給見込額に基づき、翌年度の支給見込額のうち当該事業

年度の負担に属する額を計上している。

     (3) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上して

いる。

４ その他会計に関する書類のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

- 18 -

Ⅱ 予定貸借対照表関係

  １ 企業債の償還に係る他会計の負担

(1) 貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般

会計が負担すると見込まれる額は、129,287千円である。

 ２ みなし償却制度の廃止に伴う経過措置

    (1) 平成２６年３月３１日における償却資産の取得又は改良に充てるための補助金等で現に

資本剰余金として整理している額については、平成２６年３月３１日以前に取得又は改良

した資産で、取得又は改良した資産と補助金等との対応関係を個別に把握できる資産を除

いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得又は改良したことが明らかな資産は

除く）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。

Ⅲ リース契約により使用する固定資産

１ リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じ

た会計処理としている。

    未経過リース料相当額は、下記の通り。

    (1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

１年内 3,825千円

１年超 4,912千円

合計 8,737千円

Ⅳ その他の注記

１ 賞与等引当金の取崩し

令和６年度において、職員の期末手当、勤勉手当の支給及び手当の支給に伴う法定福利費

として10,013千円を使用する見込みである。

  ２ 貸倒引当金の取崩し

     令和６年度において、債権の不納欠損処分 546 千円に対して貸倒引当金 546 千円を使用す

る見込みである。

- 19 -

６．収 益 的 収 入

収　　入

8 水 道 事 業 2,867,827 △ 12,724 2,855,103
収 益

2 営 業 外 収 益 356,187 △ 23,204 332,983

1 受取利息及び 457 653 1,110
配 当 金

2 負担金補助金 20,208 △ 1,567 18,641
及 び 補 償 金

3 消費税還付金 21,342 △ 21,342 0

5 長 期 前 受 金 252,156 △ 1,362 250,794
戻 入

9 雑 収 益 11 414 425

3 特 別 利 益 205 10,480 10,685

9 そ の 他 205 10,480 10,685
特 別 利 益

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

- 20 -

及 び 支 出 見 積 書

1 預 金 利 息 653 普通預金利息 78
定期預金利息 575

1 負 担 金 140 児童手当に要する経費 140

2 補 助 金 △ 1,707 基礎年金拠出金 △ 430
漏水調査事業補助金 △ 1,277

1 還 付 消 費 税 △ 21,342 消費税還付金 △ 21,342

2 受 贈 財 産 34 受贈財産評価額戻入 34
評 価 額

4 工 事 負 担 金 18 工事負担金戻入 18

5 工 事 補 償 金 △ 518 工事補償金戻入 △ 518

7 加 入 金 △ 74 加入金戻入 △ 74

9 そ の 他 長 期 △ 822 国庫補助金戻入 △ 834
前 受 金 戻 入 県補助金戻入 3

他会計負担金戻入 9
9 雑 収 益 414 電柱・電話柱敷地料等 414

1 そ の 他 10,480 損害賠償請求金 10,480
特 別 利 益

節
説　　明

区　　分 金　額
千円 千円

- 21 -

 支　　出

9 水 道 事 業 2,806,166 △ 8,216 2,797,950
費 用

1 営 業 費 用 2,658,178 △ 52,381 2,605,797

1 原 水 及 び 575,133 △ 44,234 530,899
浄 水 費

2 配 水 費 449,442 △ 4,469 444,973

6 総 係 費 102,533 △ 1,774 100,759

8 減 価 償 却 費 1,185,374 △ 2,372 1,183,002

9 資 産 減 耗 費 24,759 468 25,227

2 営 業 外 費 用 127,297 44,305 171,602

1 支払利息及び 127,297 △ 8,434 118,863
企業債取扱諸費

2 納 付 消 費 税 0 52,739 52,739

3 特 別 損 失 691 △ 140 551

4 臨 時 損 失 361 △ 140 221

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

- 22 -

13 光 熱 水 費 △ 1,022 浄水施設電気料 △ 1,022

20 修 繕 費 △ 10,218 浄水施設修繕 △ 10,218

24 動 力 費 △ 32,994 浄水施設電力料 △ 32,994

13 光 熱 水 費 △ 1,151 配水施設電気料 △ 1,151

24 動 力 費 △ 3,318 配水施設電力料 △ 3,318

3 報 酬 △ 73 上下水道事業運営審議会委員報酬 △ 73

6 旅 費 △ 23 普通旅費 △ 4
費用弁償 △ 19

12 燃 料 費 30 公用車燃料 30

16 広 告 料 △ 13 視察・見学用パンフレット作成 △ 13

17 委 託 料 △ 251 ホームページ保守業務 △ 22
ホームページ移行業務 △ 29
登米地域上下水道ビジョン策定業務 △ 1,550
損害賠償請求報酬 1,350

18 手 数 料 9 オフィスバンク等利用料 9

19 賃 借 料 △ 282 電子入札システム利用料 △ 282

28 研 修 費 △ 250 研修旅費 △ 250

30 厚 生 費 △ 106 職員健康診断委託 △ 106

41 貸 倒 引 当 金 △ 815 貸倒引当金繰入額 △ 815
繰 入 額

51 有 形 固 定 資 産 △ 2,396 構築物減価償却費 △ 1,448
減 価 償 却 費 機械及び装置減価償却費 △ 5,595

工具器具及び備品減価償却費 4,647
52 無 形 固 定 資 産 24 水利権減価償却費 24
減 価 償 却 費

61 固 定 資 産 468 構築物除却費 △ 4,189
除 却 費 機械及び装置除却費 4,657

1 企 業 債 利 息 △ 8,434 建設改良企業債利息 △ 8,434

1 納 付 消 費 税 52,739 納付消費税 52,739

1 臨 時 損 失 △ 140 水道水放射能検査 △ 140

千円

区　　分 金　額
千円

節
説　　明

- 23 -

７．資 本 的 収 入

収　　入

10 資本的収入 1,510,584 915,432 2,426,016

1 企 業 債 1,057,800 480,700 1,538,500

1 建設改良費等の 1,057,800 480,700 1,538,500
財 源に充てる
ための企業債

2 負 担 金 78,582 1,802 80,384
及 び 補 償 金

1 工 事 負 担 金 715 1,802 2,517

3 補 助 金 314,606 383,490 698,096

1 国 庫 補 助 金 314,606 383,490 698,096

4 出 資 金 52,191 49,440 101,631

1 他 会 計出資金 52,191 49,440 101,631

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

- 24 -

及 び 支 出 見 積 書

1 建 設 事 業 債 480,700 浄水施設整備事業 △ 7,500
配水管整備事業 △ 4,700
配水施設整備事業 △ 1,100
管路緊急改善事業 113,400
保呂羽浄水場再構築事業 368,200
重要給水施設配水管整備事業 10,800
緊急時用連絡管整備事業 1,600

1 工 事 負 担 金 1,802 配水管布設に伴う負担金 1,802

3 浄 水 施 設 301,147 生活基盤施設耐震化等交付金 301,147
整 備 補 助 金

5 配 給 水 施 設 82,343 生活基盤施設耐震化等交付金 82,343
整 備 補 助 金

1 一 般 会 計 49,440 児童手当に要する経費 40
出 資 金 管路耐震化事業出資金 49,400

千円 千円

節
説　　明

区　　分 金　額

- 25 -

 支　　出

11 資本的支出 2,757,977 1,009,083 3,767,060

1 建 設 改 良 費 1,986,977 1,009,713 2,996,690

1 取 水 施 設 0 539 539
整 備 費

3 浄 水 施 設 723,500 786,854 1,510,354
整 備 費

5 配 給 水 施 設 1,263,477 222,320 1,485,797
整 備 費

2 企業債償還金 771,000 △ 630 770,370

1 建設改良費等の 769,826 △ 630 769,196
財 源に充てる
ための企業債

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

- 26 -

9 そ の 他 539 花山ダム堰堤改良工事に係る利水者負担金 539

1 工 事 請 負 費 788,262 保呂羽浄水場再構築事業工事 788,262

2 機 器 整 備 費 △ 1,408 浄水施設機器更新 △ 1,408

1 工 事 請 負 費 228,519 配水管整備事業 268
　配水管移設事業 268
管路緊急改善事業 228,251

2 機 器 整 備 費 △ 17,980 配給水施設機器更新 △ 1,980
給水メーター購入 △ 16,000

3 調 査 設 計 費 11,781 配水管整備事業 △ 19,655
　配水管布設事業 △ 3,630
　配水管布設替事業 △ 3,260
　配水管移設事業 △ 12,765
重要給水施設配水管整備事業 25,991
緊急時用連絡管整備事業 5,445

1 建 設 事 業 債 △ 630 建設改良企業債元金償還金 △ 630

千円

区　　分 金　額
千円

節
説　　明

- 27 -

Ａ Ｂ

令和６年度 令和６年度 Ｃ Ｄ

補正第４号 補正第５号 Ｂ－Ａ 伸び率

1 Ａ 営業収益 2,286,535 2,286,535 0 0.0%

2 １給水収益 2,249,000 2,249,000 0 0.0%

3 ２その他営業収益 37,535 37,535 0 0.0%

4 Ｂ 営業費用 2,544,118 2,496,239 △ 47,879 △1.9％

5 １原水及び浄水費 524,075 483,860 △ 40,215 △7.7％

6 ２配水費 415,507 411,443 △ 4,064 △1.0％

7 ３給水費 111,219 111,219 0 0.0%

8 ４業務費 183,165 183,165 0 0.0%

9 ５総係費 100,019 98,323 △ 1,696 △1.7％

10 ６減価償却費 1,185,374 1,183,002 △ 2,372 △0.2％

11 ７資産減耗費 24,759 25,227 468 1.9%

12 Ｃ 営業利益(△損失) (Ａ－Ｂ) △ 257,583 △ 209,704 47,879 △18.6％

13 Ｄ 営業外収益 329,108 327,246 △ 1,862 △0.6％

14 １受取利息他 457 1,110 653 142.9%

15 ２負担金・補助金・補償金 20,108 18,541 △ 1,567 △7.8％

16 ３事務手数料 56,376 56,376 0 0.0%

17 ４長期前受金戻入 252,156 250,794 △ 1,362 △0.5％

18 ５雑収益 11 425 414 3763.6%

19 Ｅ 営業外費用 150,278 141,845 △8,433 △5.6％

20 １支払利息 127,297 118,863 △ 8,434 △6.6％

21 ２雑支出 22,981 22,982 1 0.0%

22 Ｆ 経常利益(△損失) (Ｃ＋Ｄ－Ｅ) △ 78,753 △ 24,303 54,450 △69.1％

23 Ｇ 特別利益 205 10,685 10,480 5112.2%

24 Ｈ 特別損失 629 501 △ 128 △20.3％

25 Ｉ 当年度純利益(△損失) (Ｆ＋Ｇ－Ｈ) △ 79,177 △ 14,119 65,058 82.2%

26 Ｊ 前年度繰越利益剰余金(△欠損金) 338,113 338,113 0 0.0%

27 Ｋ
当年度未処分利益剰余金
（△未処理欠損金）

258,936 323,994 65,058 25.1%

８．損　益　計　算　書　の　推　移
（単位：千円）

列 項    目

比較増減

- 28 -

（単位：千円）

Ａ Ｂ
列 項      目 令和６年度 令和６年度 Ｃ Ｄ

補正第４号 補正第５号 Ｂ－Ａ 伸び率

1 固 定 資 産 26,272,693 27,175,230 902,537 3.4%

2    有形固定資産 25,963,210 26,865,771 902,561 3.5%

3       土地 240,633 240,633 0 0.0%

4       建物 1,058,067 1,057,878 △ 189 0.0%

5       構築物（配水管等） 21,662,713 21,769,341 106,628 0.5%

6       機械・装置 2,273,135 2,352,163 79,028 3.5%

7       車両運搬具 1,181 1,181 0 0.0%

8       工具・器具・備品 45,181 40,534 △ 4,647 △10.3％

9       建設仮勘定 682,300 1,404,041 721,741 105.8%

10     無形固定資産 9,483 9,459 △ 24 △0.3％

11     投資その他の資産 300,000 300,000 0 0.0%

12 流 動 資 産 2,682,967 2,894,917 211,950 7.9%

13    現金預金 2,361,565 2,575,176 213,611 9.0%

14    未収金 291,190 288,487 △ 2,703 △0.9％

15    貸倒引当金 △ 4,704 △ 3,662 1,042 △22.2％

16    貯蔵品 34,916 34,916 0 0.0%

17 資 産 合 計 (1+12) 28,955,660 30,070,147 1,114,487 3.8%

（単位：千円）

18 固 定 負 債 10,121,907 10,749,559 627,652 6.2%

19    企業債 9,915,404 10,543,056 627,652 6.3%

20    退職給付引当金 206,503 206,503 0 0.0%

21 流 動 負 債 971,373 1,041,612 70,239 7.2%

22    企業債(1年以内に償還期限が到来するもの) 713,442 713,620 178 0.0%

23    未払金 246,757 316,818 70,061 28.4%

24    賞与等引当金 11,174 11,174 0 0.0%

25 繰 延 収 益 6,039,880 6,371,778 331,898 5.5%

26    長期前受金 6,039,880 6,371,778 331,898 5.5%

27       受贈財産評価額 391,910 391,876 △ 34 0.0%

28       工事負担金 101,745 103,365 1,620 1.6%

29       工事補償金 1,646,774 1,651,104 4,330 0.3%

30       国庫補助金 3,583,910 3,909,830 325,920 9.1%

31       県費補助金 22,214 22,211 △ 3 0.0%

32       他会計負担金 121,346 121,337 △ 9 0.0%

33       加入金 171,981 172,055 74 0.0%

34 負 債 合 計 (18+21+25) 17,133,160 18,162,949 1,029,789 6.0%

35 資  本  金 11,538,373 11,558,013 19,640 0.2%

36       固有資本金 60,092 60,092 0 0.0%

37       繰入資本金（出資金） 5,026,802 5,046,442 19,640 0.4%

38       組入資本金 6,451,479 6,451,479 0 0.0%

39 剰  余  金 284,127 349,185 65,058 22.9%

40    資本剰余金 25,191 25,191 0 0.0%

41       受贈財産評価額 15,904 15,904 0 0.0%

42       国庫補助金 9,287 9,287 0 0.0%

43    利益剰余金 258,936 323,994 65,058 25.1%

44 当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金) 258,936 323,994 65,058 25.1%

45 資 本 合 計 (35+39) 11,822,500 11,907,198 84,698 0.7%

46 負 債 ・ 資 本 合 計 28,955,660 30,070,147 1,114,487 3.8%

９．貸 借 対 照 表 の 推 移
資産の部

比較増減

負債・資本の部

- 29 -